Quarta-feira, 21 DE MARCO DE 2018

DIARIO OFICIAL N° 33582 m 83

ﬂ BANCO DA AMAZONIA

Movimentando a Amazonia. E a sua vida.

Ministério da Fazenda

F O VERNDODO

FEDEW® kW

Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (Pa) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

DEMONSTRAGAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LiQUIDO
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 e semestre findo em 31 de dezembro de 2017

(Em milhares de Reais)

EVENTOS

SALDOS EM 30.06.2017

CAPITAL

RESERVA
DE

CAPITAL RESERVAS

REALIZADO

RESERVAS
DE LUCROS

DE REAVALIACAO

AUMENTO DE ATIVOS PROPRIOS

DE
CAPITAL

OUTRAS

LEGAL

ESTATUTARIA

AJUSTES DE
AVALIACAO
PATRIMONIAL

LUCROS
ACUMULADOS

1.623.252

- 2.253 23.134

121.629

745.175

(538.051) 1.977.392

1. AJUSTE AO VALOR DE MERCADO TVM
DERIVATIVOS
- Titulos Disponiveis para Venda

2. AJUSTE DE AVALIAGAO PATRIMONIAL -

CVM 695

3. OUTROS EVENTOS

- Movimentagdo da Reserva de Reavaliagdo
Realizagdo da Reserva

- Imposto e Contrib. s/Realizagdo da Reserva de

Reavaliacdo
Realizagdo da Reserva
- Outros
Reversdo de Dividendos do primeiro se-
mestre
4. LUCRO LiQUIDO DO SEMESTRE
5. DESTINACOES
- Reservas
- Juros sobre capital proprio

2.602
2.602

34.281
34.281

9.628 -
9.628 -
(138.190) -

3.465
735
735

(331)

(331)
3.061

3.061

9.628
9.628
(138.190)
3.061

3.061
3.061

52,045 52,045

(55.510) (18.627)
- (36.883) -
- (18.627) (18.627)

SALDO EM 31.12.2017

(Nota 15 a)

1.623.252

22.730

124.231

779.456

(666.613) 1.885.309

MUTACOES DO PERIODO

(404)

2.602

34.281

(128.562) - (92.083)

SALDOS EM 31.12.2015

1.219.669

403.583 24.348

114.472

649.771

(489.938) - 1.924.158

1. AJUSTE AO VALOR DE MERCADO TVM
DERIVATIVOS
- Titulos Disponiveis para Venda
2. AJUSTE DE AVALIA(;IT\O PATRIMONIAL -
CVM 695
3. AUMENTO DE CAPITAL
-Homologagao do Aumento de Capital
4. OUTROS EVENTOS
- Movimentagdo da Reserva de Reavaliagdo
Realizagdo da Reserva

- Imposto e Contrib. s/Realizacdo da Reserva de

Reavaliagdo
Realizagdo da Reserva

5. LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO

6. DESTINACOES

- Reservas
- Juros sobre capital proprio

(Nota 15 ¢)

(Nota 15 e)
(Nota 15 g)

403.583
403.583

(403.583) -
(403.583) -

6.534
6.534

86.221
86.221

1.639 - 1.639
1.639 - 1.639
(58.054) - (58.054)

809
1.470
1.470
(661)
(661)
130.682 130.682
(131.491) (38.736)

- (92.755) -
- (38.736) (38.736)

SALDO EM 31.12.2016

(Nota 15 a)

1.623.252

- 23.539

121.006

735.992

(546.353) - 1.959.689

MUTACOES DO PERIODO

403.583

(403.583) (809)

6.534

86.221

(56.415) - 35.531

SALDOS EM 31.12.2016

1.623.252

- 23.539

121.006

735.992

(546.353) - 1.959.689

1. AJUSTE AO VALOR DE MERCADO TVM
DERIVATIVOS
- Titulos Disponiveis para Venda

2. AJUSTE DE AVALIAGAO PATRIMONIAL -
CVM 695

3. OUTROS EVENTOS
- Movimentagdo da Reserva de Reavaliagdo
Realizagdo da Reserva

- Imposto e Contrib. s/Realizacdo da Reserva de

Reavaliagdo
Realizagdo da Reserva
4, LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO
5. DESTINACOES
- Reservas
- Juros sobre Capital Proprio

(Nota 15 c)

(Nota 15 e)
(Nota 15 g)

(809)
(1.470)
(1.470)

661
661

3.225
3.225

43.464
43.464

16.697 - 16.697
16.697 - 16.697
(136.957) - (136.957)

- 809
- 1.470
- 1.470

(661)

(661)
64.507 64.507
(65.316) (18.627)
(46.689) -
(18.627) (18.627)

SALDO EM 31.12.2017

(Nota 15)

1.623.252

22.730

124.231

779.456

(666.613) - 1.885.309

MUTACOES DO PERIODO

(809)

3.225

43.464

(120.260) (74.380)

As Notas Explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras




