Quarta-feira, 21 DE MARÇO DE 2018 DIÁRIO OFICIAL Nº 33582 ■ 83



Ministério da Fazenda



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (Pa) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 e semestre findo em 31 de dezembro de 2017

(Em milhares de Reais)

EVENTOS		CAPI	TAL	RESERVA DE CAPITAL	RESERVAS DE REAVALIAÇÃO DE ATIVOS PRÓPRIOS	RESERVAS DE LUCROS		AJUSTES DE	LUCROS	
		REALIZADO	AUMENTO DE CAPITAL	OUTRAS		LEGAL	ESTATUTÁRIA	AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	ACUMULADOS	TOTAL
SALDOS EM 30.06.2017	1	1.623.252		2.253	23.134	121.629	745.175	(538.051)	-	1.977.392
1. AJUSTE AO VALOR DE MERCADO TVM	•	_	_	_	_	_	_	9.628	_	9.628
DERIVATIVOS										
- Títulos Disponíveis para Venda 2. AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL -		-	-	-	-	-	-	9.628	-	9.628
CVM 695		-	-	-	-	-	-	(138.190)	-	(138.190)
3. OUTROS EVENTOS		-	_	-	(404)	_	-	_	3.465	3.061
- Movimentação da Reserva de Reavaliação		-	-	-	(735)	-	-	-	735	-
Realização da Reserva		-	-	-	(735)	-	-	-	735	
- Imposto e Contrib. s/Realização da Reserva de		-	-	-	331	-	-	-	(331)	
Reavaliação Realização da Reserva		_		_	331	_	_	_	(331)	
- Outros		-	-	-	331	_	-	-	3.061	3.061
Reversão de Dividendos do primeiro se-										
mestre		-	-	-	-	-	-	-	3.061	3.06
4. LUCRO LÍQUIDO DO SEMESTRE		-		-	-	-	-	-	52.045	52.04
5. DESTINAÇÕES		-	-	-	-	2.602	34.281	-	(55.510)	(18.627
- Reservas		-	-	-	-	2.602	34.281	-	(36.883)	
- Juros sobre capital próprio		-	-	-	-	-	-	-	(18.627)	(18.627
SALDO EM 31.12.2017	(Nota 15 a)	1.623.252	-	2.253	22.730	124.231	779.456	(666.613)	-	1.885.30
MUTAÇÕES DO PERÍODO		-	-	-	(404)	2.602	34.281	(128.562)	-	(92.083
SALDOS EM 31.12.2015		1.219.669	403.583	2.253	24.348	114.472	649.771	(489.938)	-	1.924.158
1. AJUSTE AO VALOR DE MERCADO TVM DERIVATIVOS		-	-	-	-	-	-	1.639	-	1.63
- Títulos Disponíveis para Venda		-	_	-	-	-	. <u>-</u>	1.639	-	1.63
2. AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL -								(50.054)		(50.054
CVM 695		-	-	-	-	-	-	(58.054)	-	(58.054
3. AUMENTO DE CAPITAL		403.583	(403.583)	-	-	-	· -	-	-	
-Homologação do Aumento de Capital		403.583	(403.583)	-	-	-	-	-	-	
4. OUTROS EVENTOS	(Nota 15 c)	-	-	-	(809)	-	-	-	809	
- Movimentação da Reserva de Reavaliação		-	-	-	(1.470)	-	-	-	1.470	
Realização da Reserva		-	-	-	(1.470)	-	-	-	1.470	
- Imposto e Contrib. s/Realização da Reserva de		_	_	_	661	_	. <u>-</u>	_	(661)	
Reavaliação										
Realização da Reserva		-	-	-	661	-	-	-	(661)	
5. LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	(Nota 15 e)	-	-	-	-	-	-	-	130.682	130.682
6. DESTINAÇÕES	(Nota 15 g)	-	-	-	-	6.534	86.221	-	(131.491)	(38.736
- Reservas		-	-	-	-	6.534	86.221	-	(92.755)	
- Juros sobre capital próprio		-	_	-	-	-	-	-	(38.736)	(38.736
SALDO EM 31.12.2016	(Nota 15 a)	1.623.252		2.253		121.006			-	1.959.689
MUTAÇÕES DO PERÍODO		403.583		-	(003)	6.534		(56.415)	-	35.53
SALDOS EM 31.12.2016		1.623.252	-	2.253	23.539	121.006	735.992	(546.353)	-	1.959.689
1. AJUSTE AO VALOR DE MERCADO TVM DERIVATIVOS		-	-	-	-	-	-	16.697	-	16.69
- Títulos Disponíveis para Venda		-	-	-	-	-	· -	16.697	-	16.69
2. AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL - CVM 695		-	-	-	-	-	-	(136.957)	-	(136.957
3. OUTROS EVENTOS	(Nota 15 c)	-	-	-	(809)	-	· -	-	809	
- Movimentação da Reserva de Reavaliação		-	-	-	(1.470)	-	-	-	1.470	
Realização da Reserva		-	-	-	(1.470)	-	· -	-	1.470	
- Imposto e Contrib. s/Realização da Reserva de Reavaliação		-	-	-	661	-	-	-	(661)	
Realização da Reserva		-	-	-	661	-	-	-	(661)	
4. LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	(Nota 15 e)	-	-	-	-	-	-	-	64.507	64.50
5. DESTINAÇÕES	(Nota 15 g)	-	-	-	-	3.225	43.464	-	(65.316)	(18.627
- Reservas		-	-	-	-	3.225	43.464	-	(46.689)	
			_	_	_	_		_	(18.627)	(18.627
- Juros sobre Capital Próprio									(10.027)	(
- Juros sobre Capital Próprio SALDO EM 31.12.2017	(Nota 15)	1.623.252	-	2.253	22.730	124.231	779.456	(666.613)		1.885.309

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras